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Kolaudace 

ČOV….. 
 
 

28.říjen—den 
vzniku samostat-
ného českoslo-
venského státu 

 

17.listopad 1989, 
aneb jako to vlast-

ně bylo... 

 

Staročeské váno-
ce na OÚ ve velké 
zasedací síni…. 

 

Vánoční rozsvíce-
ní stromu o první 
adventní neděli… 

 

Úspěch našich 
loutkářů z loutko-
vého divadla Ma-

těj….. 

 

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je ocho-
ten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro spolupráci 
při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, pořádání kulturních akcí a dalších společenských ak-
tivit v našich obcích. 
     Zájemci se mohou hlásit u M.Vobořila tel. 603 806 683,na obecním úřadě nebo v knihov-
ně u H.Němečkové tel. 493 691 526. 

SLOVO NA ÚVOD 
 

Je to takřka neuvěřitelné, ale 17.listopadu si připomeneme  20 let od Sametové revoluce, 
obnovy demokracie a svobody v tehdej-

ším Československu. 
Nelze zapomenout na nejistotu, kdy ten-
krát nikdo nevěděl, jak vše dopadne. No-
sily se trikolóry, na jedné straně se vyvě-
šovaly plakáty s výzvami studentů vyso-
kých škol a Občanského fóra a na straně 
druhé byly tyto plakáty následně strhává-

ny. Odvaha se střídala se zbabělostí a 
když bylo zřejmé, že přeci jenom dojde 
konečně  ke změně režimu, někteří li-
dé ,,převlékli“ kabáty.Takto to šlo ve všech městech a obcích Československé republiky. 

V současné době jsme upadli do jakési ,,apatie“ naší 20 let staré demokracie.  
Přestali jsme konečně řešit nedostatek spotřebního zboží, současné děti nevěřícně kroutí hla-
vou, že před dvaceti lety jejich rodiče, dědové a babičky stáli fronty na pomeranče, banány a 

že toaletní papír s  hygienickými potřebami pro ženy byly podpultovým zbožím. 
V současné době jsme přesyceni vším možným, v supermarketech nabízejícími nejen  nej-
různější zboží a firmami nabízejícími  nejvýhodnější půjčky a služby.Můžeme jezdit po ce-
lém světě, máme svobodu cestování,  svobodu slova,  svobodné rozhodování o své práci, 

naše děti a nás samotné ,,nelikvidují“ kádrové posudky.           
Obrácenou stranou mince demokracie je  ,,hašteření“ našich ,,vrcholných“politiků, kterým 

již bohužel nejde o své občany, ale o to, udržet si moc a své postavení.  
Dále bereme již jako samozřejmost a pravidlo, že stejné zákony, které by měly platit pro 
všechny, si někteří naši nepřizpůsobiví spoluobčané vykládají po svém a nedodržují je.V 

našem státě vzrostla míra korupce a díky všem negativním faktorům  včetně,,obroublé“ poli-
tiky  na půdě poslanecké sněmovny se ukazuje její pokleslost a morální úpadek . 

 Ale přes všechny tyto problémy naše demokracie odrostla z plenek a vyvíjí se.Jak se bude 
vyvíjet dále, záleží na nás všech. Držme jí tedy palce, protože si to náš národ zaslouží…..  

                                         
                                                                                               Miroslav Vobořil ml. 

 
Demokracie, řecky δηµοκρατíα, vláda lidu původně z řeckého δηµος (demos), lid a 
κρατειν (kratein), vládnout, je forma vlády (státu), ve které je zdrojem veškeré státní 
moci lid.                                                                                         (zdroj :Wikipedia ) 



 
ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   NAŠÍNAŠÍNAŠÍ   OBCEOBCEOBCE:::   

 
6. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
OSTROMĚŘ V ROCE 2009 

     Veřejného zasedání zastupitelstva obce Ostroměř, Do-
moslavice, Nové Smrkovice a Sylvárův Újezd se koná v 
pondělí dne 16.listopadu 2009 od 18,00 hod. ve velké za-
sedací síni OÚ Ostroměř. 
 . 
                                                                          (mv)  
    
 

Na žádost VOS a.s Jičín  proběhlo v pondělí dne 
19.října tohoto roku kolaudační řízení kanalizace 
Ostroměř,   s tímto spojené povolení k zahájení 
zkušebního provozu ČOV Ostroměř a povolení do 
trvalého provozu  čerpací stanice na kanalizaci. 
 
Na kolaudačním řízení se sešli zástupci firem Geosan, 
VOS Jičín, SÚS Hořice,MÚ Hořice,OÚ Ostroměř, Ce-
rea Jičín, 
Správy že-
leznic a dal-
ších. 
Byl předve-
den provoz 
ČOV, kont-
rola komuni-
kací dotče-
ných stav-
bou, zde byly 
do zápisu 
zapsány při-

pomínky ze 
strany OÚ a 
SÚS ohledně 
stavu těchto 
komunikací. 
Reklamace—
opravy těchto 
komunikací se 
budou reali-
zovat  na jaře 
příštího roku.    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 
tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 

Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací na webo-
vých stránkách obce: www.ostromer.cz 
 
 
——————————————————————— 
   
Z Z Z KULTURYKULTURYKULTURY   AAA   PŘIPRAVOVANÝCHPŘIPRAVOVANÝCHPŘIPRAVOVANÝCH   AKCÍAKCÍAKCÍ : : :   
 

Obec Ostroměř  pořádá zájezd na divadelní 
představení do Prahy -  divadla Na Vinohra-
dech  na divadelní představení ,,Figarova 
svatba“ dne 7.listopadu 2009 od 14,00 hod.  
 
Zájemci o vstupenky nechť navštíví naši knihovnu a vstu-
penky si zakoupí  u paní Hany Němečkové. 
 
Budou vypraveny dva autobusy, které 
hradí obec. Počet vstupenek je 98 ks. 
Předpokládaný odjezd bude od 10,30 
hod. od zastávky autobusu u školy .                                           
                                                         
pořádá OÚ 

 
Výstava Staročeské vánoce - novodobé vánoce 
29.11.2009 od 14,00 hod.          
 
Výstava bude otevřena na první Adventní neděli. 
Prosíme občany, kteří mají jakékoliv zajímavé výrobky, kte-
ré souvisí s vánocemi ať již z dob dřívějších, 

nebo z dnešní doby a chtějí je na 
tuto výstavku zapůjčit, aby tak učini-
li do 23. listopadu. 
Veškeré výrobky budou vráceny po 
13. prosinci. (Betlémy, ubrusy, staré 
vánoční ozdoby, adventní věnce, 
svícny, popřípadě pokud někdo bude 
chtít nabídnou recepty na vánoční 
cukroví i s ukázkou napečeného cuk-

roví pro inspiraci nás všech. 
Děkujeme předem všem občanům za jejich pomoc. 
 
Pořádá místní knihovna  

 

Slavnostní 
rozsvícení 
vánočního 
stromu  
29.11.2009 u 
parkoviště 
před prodej-
nou Jednoty  



 
Sportovně-kulturní komise Vás srdeč-
ně zve na rozsvícení vánočního stro-
mu.V programu vystoupí děti ze ZŠ a 
MŠ v Ostroměři, 
 
Pořádá sportovně-kulturní komise 

 
 

Připravované akce v prosinci  
 

Vánoční pozvánka - 17.prosinec 2009 od 
18,00 hod v obřadní síni OÚ 

 
Obec Ostroměř srdečně zve občany na promí-
tání DVD, kde uvidíte záznam z letošních ak-

cí, zaznamenaných filmovou kame-
rou.Bonusem je filmový záznam z letošního 
prvního ročníku Ostroměřských slavností.   

 
pořádá OÚ 
 

      

 Vánoční koncert v kapli Nesvětější Trojice v 
Ostroměři dne 23.prosince 2009 od 18,00 

hod. 
 

V programu vystoupí Miroslav Vobořil,František Vích, 
Pavel a Tomáš Jenčovský, Daniel Němeček, Lukáš Čer-

ný,malý dětský sbor : Denisa a Kateřina Vobořilovi, Deni-
sa Krátká a Eliška Sedláčková. 

 

V programu zazní nejen známé lidové koledy, které neod-
diskutovatelně patří k vánocům, ale i písně a skladby sou-

časných autorů. 
 
Pořádá M.Vobořil ve spolupráci s OÚ 
 
Výtěžek z dobrovolného vstupného bude předán ob-
čanskému sdružení Klokánek Hořice, které sdružuje 
postižené děti v našem regionu.    
 
*********************************************** 

 
Upozorňujeme občany a organizace, že uzávěrka  

ostroměřského zpravodaje na měsíc prosinec 2009 je ve středu  
18 listopadu  2009. 

____________________ 
 
 

Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní  
Věry Doležalové, V Chaloupkách č.p. 75,  

tel. 605 349 018 
____________________ 

 
 
OBECNÍ KNIHOVNA 
 

 
PODZIM       
 
OLGA HAVLÍČKOVÁ 
 
 
Když na podzim sluníčko přestane hřát 
a babí léto odejde spát, 
to podzim vytáhne paletu hned 
a kolem barvami ozdobí svět. 
 
Když na podzim zajíc z houštiny kouká 
a vítr ze strnišť mohutně fouká, 
to všechny děti pouštějí draky 
a nad hlavou plují zas černé mraky. 
 
Když na podzim deště a bláto vládnou, 
to nemáme venku pohodu žádnou. 
To zalezlí u kamen čekáme na zimu, 
až královna přiveze sněhovou peřinu. 
 
 
 

“Osud knihy záleží na tom, jak je přijata čtená-“Osud knihy záleží na tom, jak je přijata čtená-“Osud knihy záleží na tom, jak je přijata čtená-“Osud knihy záleží na tom, jak je přijata čtená-
řem „řem „řem „řem „    
    
Nové knihy 
 
Beletrie dospělí: Případ milovníka růží - R.Hill, Fata Mor-
gána – D.Challinor, Pohanská princezna - P.Grasso, Zrození 
vrahů – S.Morris, Nejkrásnější ženská ve městě –
Ch.Bukowski, Bikiny – J.Patterson, 00Osmý hřích – 
P.Vandenberg, Výstraha – J.Patterson, Běžecké závody – 
Jan Vaněček, Nataša – T.Keleová-Vasilková, Vzhůru 
k výškám – I..Kürthy, Vrazi z internetu – Steven Morfia, 
Dolmen – N.Jamet, Kdo jinému jámu kopá – 
A.Granger,Démonium – M.Langfield, Mrtví beze jména – 
C.Cattaneo, Smrt ve tmě – M.Martini, Vražedný virus – 
B.Glogger, Fata Morgana – D.Challinor, Záhada zamčené-
ho pokoje – L.Block, Vražda na Den díkůvzdání – 
L.Harrisová 
 
Naučná: Konečně pře čtyřicet – S.Kubelka, Neznámé země 
– P.Horký, Dokonalá bouře – S.Junger, Průvodce světem 
Da Vinciho kódu – M.Haag, Gangsteři a mafiáni na útěku – 
H.Hill, Bolesti zad – MUDr.J.Marek, Pěstujeme mrkev, 
ředkvičky a další kořenové zeleniny – E.Pekárková, Pěstu-



jeme cibuli..a další cibulové a luskové zeleniny – I.Malý, 
Jehličnany pro zahrady a skalky – P.Pasečný, Doplňky do 
bytu vtipně a levně – I.Hanusková, Zvířata u nás doma 
kanáři – M.Hübl, Jak to bylo se zázraky – S.Jarolímková, 
Znamení zla – Česal, Bernský salašnický pes – E.Verhoef, 
Záhada v Haut-Brion – N.Balen, Jak lépe žít se zdravotní-
mi problémy – A.J.Barsky, Komenský Labyrint srdce a 
peklo světa – J.Bédard, Chopinův rukopis – 
Ch.Manuscript 
 
 
Beletrie mládež: Čtyři a půl kamaráda a štěkající třída – 
J.Friedrich, Děsivé dějiny zeměpis : Rabířské revoluce- 
Vyprahlé pouště – Tajemná magie – Hučící řeky – Irsko, 
Dóóóst dobrej stresík – Dóóóst dobrá rodinka – Dóóóst 
dobrá partička – K.Combieová, Zrada vlčího rytíře – 
Vzkříšení ohnivého démona – T.Brezina 
 
Naučná: Dinosauři, Zdobíme stůl, Květinové dekorace, 
Vánoční dekorace, 100 a jeden nápad na originální tričko – 
M.Brýdová, Němčina 1000 prvních slov, Matematika do 
vesty – A.Beutelspacher 

 

 „Nezáleží na tom,  „Nezáleží na tom,  „Nezáleží na tom,  „Nezáleží na tom, 
jak mnoho máš jak mnoho máš jak mnoho máš jak mnoho máš 
knih, ale jak jsou knih, ale jak jsou knih, ale jak jsou knih, ale jak jsou 
dobré.“dobré.“dobré.“dobré.“    
    

Noc v knihovně 
 
 Dne 23.10.2009 se konala noc v knihovně pro děti 
malé i velké. Sešli jsme se hned jak nám skončila škola, 
někteří si doběhli pro věci domů, jiní je tu měli již od 

čtvrtka.  Paní 
knihovnice- 
Němečková 
si pro nás 
p ř i p r a v i l a 
program, kte-
rý nás velmi 
bavil. Učili 
jsme se na-
vlékat korál-
ky různých 
barev, sami 

jsme si vytvořili spoustu náramků, řetízků a nášnic jak pro 
sebe tak i pro potěšení druhých. Také jsme vyráběli hvěz-
dičky na ozdobu vánočního stromečku nebo jen tak pro 
radost. Dále jsme pekli perníčky, sami jsme si udělali těsto 
vyváleli a vykrajovali různé druhy a ty pak zdobili a při-
tom  se nám zbíhaly sliny.  K večeru byly připraveny sou-
těže: čtení, recitace, super star, hraní divadla a různé hry. 
Všichni jsme se pobavili! 
 Nastala půlnoc, a my se všichni ukládali k spánku.  
Teda skoro všichni. Některé měli oči pořád otevřené. Ale 
za pár minut je přece spánek přemohl a honem na kutě. 
 Ráno se opět ozývalo brbentění. Potom jsme se na-
snídali,vše poklidili a dále se příjemně bavili. Stihli jsme si 

zasoutěžit ,  
něco přečíst 
někteří i 
i n t e r n e t . 
Domů jsme 
o d c h á z e l i 
v ě t š i n o u 
kolem 12 
hodin. Ně-
kteří museli, 
protože si 
pro ně přišli rodiče a my jim vyprávěli své zážitky. 
                                                   
Kateřina Vobořilová,Linda Bidlová, Lucka Hlaváčková, 
Sára Hermochová, Kateřina Tulková, Lucka Blahutová, Ve-
ronika Tauchmanová, Adéla Chudobová, Žaneta Krátká, 
Denisa Krátká, Denisa Vobořilová, Nikola Horáčková 
Zdeněk Teichman, Honza Muška, Jakub Arcana, Jakub Fia-
la, Marek Novotný. 
Mezi nejmenší účastnice, které nespaly ale pomáhaly při 
zdobení patřily: Beatka Chudobová a Danielka Hlaváčková 

    
Foto z proběhlé výstavy expedice DAHAEX, Foto z proběhlé výstavy expedice DAHAEX, Foto z proběhlé výstavy expedice DAHAEX, Foto z proběhlé výstavy expedice DAHAEX, 
která se konala v knihovně ( expozici si prohlí-která se konala v knihovně ( expozici si prohlí-která se konala v knihovně ( expozici si prohlí-která se konala v knihovně ( expozici si prohlí-

ží žáci  ze ží žáci  ze ží žáci  ze ží žáci  ze 
ZŠ  Lázně ZŠ  Lázně ZŠ  Lázně ZŠ  Lázně 
Bělohrad )Bělohrad )Bělohrad )Bělohrad )    
    
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
    
K této vernisáži nám došlo z L.Bělohradu …….. 
 
           Ve čtvrtek 8.října 2009 jsme se již poněkolikáté vy-
pravili vlakem do Ostroměře. V místním loutkovém di-
vadélku „Matěj“ nám zahráli pohádku Zvířátka a loupežní-
ci, která se dětem moc líbila. Po pohádce jsme si prohlédli 
Muzeum Eduarda Štorcha v Ostroměři a v místní knihovně 
jsme si nenechali ujít zajímavou výstavu nádherných foto-
grafií z Jižní Ameriky pod názvem  DAHAEX . 
Děti si opět vypůjčily v knihovně spoustu knížek a 
s nadšením četly i na nádraží, než nám přijel vlak. 
            Děkujeme všem, kteří nám umožnili takto příjemně 
prožité dopoledne. 
  Žáci 2.B s tř.uč. Mgr. Janou Klusoňovou a žáci 3.A s tř.uč. 
Mgr. Pavlínou Krátkou ze ZŠ K.V.Raise Lázně Bělohrad 



 
MUZEUM EDUARDA ŠTORCHA A KARLA ZEMA-
NA 
 
Slavní rodáci jsou pýchou a vel-
kým kulturním odkazem každého 
města a obce, Obecní úřad v Ost-
roměři v budově kulturního stře-
diska otevřel stálou expedici, kde 
je možné nahlédnout do filmově a 
knižně zpracovaných pravěkých 
scenerií, jež se staly společným 
prvkem života a díla Štorcha i Ze-
mana.Návaznost tématu zajišťuje i osídlenost Ostroměř-
ska-datována od doby kamenné a potvrzena nálezy.  
Nejslavnější kapitolou dávné minulosti je ostroměřské hra- 
diště /rozloha 25 ha, zachovalé valy, nález např.415 stříbr-
ných mincí/, patřící k nejrozsáhlejším hradištím východo-
českého kraje.Expozice byla doplněna i zpracováním toho-
to tématu na DVD, které je možno shlédnout přímo v pro-
storách muzea, popřípadě si toto DVD zakoupit.  
Dalším z významných rodáků zde zatoupených , je tvůrce 
loutkového divadla ,mnohaletý člen hradeckého divadla 

Drak-Matěj 
K o p e c k ý , 
pocházející z 
rodu loutkářů 
Kopeckých.  
Kulturní stře-
disko Ostro-
měř také pro-
vozuje lout-
kovou scénu. 
Zaj ímavostí 

loutkové scény je v současné době vybavenost nejmoder-
nější světetelnou a zvukovou technikou, kterou mají k dis-
pozici ve většině případů pouze větší divadelní scény. 
Představení je možné objednat samostatně nebo jako sou-
část prohlídky muzea.  
 

 
Od úterý do soboty je možné muzeum navštívit mezi 
10.00-15.00 hodinou na zazvonění.  
Další informace a objednání prohlídky muzea na tel. 
493 691 124 . 
 

 

LOUTKOVÉ  DIVADLO  MATĚJ  
 
Loutkové divadlo Matěj 
 
17.10. naše loutkové divadlo hostovalo s nově nastudova-
nou pohádkou Kašpárek v pekle v divadle Zvonek 
v Hořicích. 
Představení se líbilo nejen dětem a náš soubor sklidil 
úspěch i od tamních loutkářů a to i za bohatou výpravu ku-
lis. Po představení pro nás připravili malé pohoštění 
s posezením a bilancí: jak šel život v divadle, jaké změny se 
kde udělaly a co vše by se dalo vylepšit. 
 
Co se týče diváků účast byla hojná naši pohádku shlédlo 79 
návštěvníků. 
Společně jsme se dohodli na další návštěvě tentokráte hořic-
kého souboru Zvonek v našem divadélku. A s jakou pohád-
kou nás překvapí loutkáři u nás, to bude překvapení. Doufá-
me, že i vy přijdete podpořit loutkáře z Hořic. 
 
************************************************ 

SSSPOLEČENSKÁPOLEČENSKÁPOLEČENSKÁ   KRONIKAKRONIKAKRONIKA   

   
Zaregistrovali jsme od některých občanů názor zveřejňovat 
ve zpravodaji dříve hodně oblíbenou společenskou kroniku. 
Nově narozené občánky, kdo se do naší obce , či do našich 
přidružených obcí přistěhoval a odstěhoval, vstoupení do 
manželského svazku apod. Existence  zákona na ochranu 
osobních údajů 101/2000 Sb.  je na jedné straně  a na druhé 
straně je zde možnost vyřešit vše v souladu s tímto zákonem 
a to cestou  písemného, či ústního souhlasu. Souhlas lze 
učinit u paní Dagmar Šimonové, matrikářky OÚ Ostroměř.   
                                                                                  ( red ) 

 
  srdečně 
  blahopřejeme !!! 
 
  ŽIVOTNÍ VÝROČÍ  
   
  říjen  

 listopad  
 
Anna Kotyková      DD Hořice            95 let 
Dagmar Fiedlerová DD Hořice            85 let 
Oldřich Smetana      Ostroměř             80 let 
Věra Hermochová    Ostroměř            75 let 
Marie Kouklíková    Ostroměř            70 let 
 
Olga Kynčlová         Domoslavice      85 let 
Libuše Hyršlová       Ostroměř            80 let 
Antonín Vacek          Ostroměř           80 let 
Věra Švejdová           Ostroměř           75 let 
Jan Ježek                    Ostroměř          70 let     
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Podzimní radovánky ve 4. třídě 
 
Protože se přiblížil podzim, vytáhli jsme ze skříní draky a 
vydali jsme se je pouštět. Čtvrťáci z naší Základní školy si 
tak zavzpomínali i na předchozí roky, kdy jsme draky 
pouštěli. Jaké to bylo a co vše jsme zažili, se dozvíte 
z následujících vyprávění některých z nich: 
 
Pouštění draka  (Martin Dobeš) 
 
Když si vyrobíme draka či jej koupíme. Jdeme na větší 
prostor. Můžeme začít pouštět, ale hlavně, aby foukal vítr, 
aby se drak vznesl. Jakmile se drak vznese, začíná pouště-
ní. Když létá ve výšce, můžeme s ním manévrovat různý-
mi tahy provázkem a drak udělá jiný pohyb. Když se drak 
začne propadat, musíme začít drakovi ubírat provázek, aby 
nespadl na zem. Při pádu se drak roztrhne, přelepí se izole-
pou, ale ztrácí pak ve větru rovnováhu. Tím končí pouště-
ní.. 
      
   
Jak jsme pouštěli draka (Adam Novot-
ný) 
 
Šli jsme ze školy na hřiště a začali jsme 
pouštět draky. Deset minut jsme pouštěli 
draka. Potom byla soutěž, kdo se svým drakem přelítne od 
brány k bráně. Pak jsme si mohli pouštět draka, jak jsme 
chtěli. Vtom přišla školka a první třída. Zapouštěli jsme si 
společně a byl konec. 
        
 
V pátek 16.10. jsme si pak vyráběli ve 4. třídě draky. Jak 
vše probíhalo, popsali dva ze žáků: 
 
Jak se vyrábí drak? (Roman Doležal) 
 
Dvě tyčky svážem dohromady. Vznikne nám kostra draka. 
Na vrcholu tyček uděláme zářezy, kterými provlečeme 
provázek. Podle vzniklé kostry draka si obkreslíme na pa-
pír, poté zahneme a přelepíme přes provázky. Draka do-
zdobíme podle vlastní fantazie. 
Z krepového papíru mu můžeme udělat mašličky. Pomocí 
provázku upevníme na horní tři vrcholy ocas draka. Na 
protilehlé vrcholy tyček uvážeme provázek, a kde se pro-
vázky střetnou, povede vodící provaz na špulce. Teď už 
zbývá draka jen vyzkoušet. 
 
Výroba draka (Vojta Balihar) 
 
Potřebuji špejle, papír, kolík, provázek a lepidlo. Slepím 
dvě špejle dohromady do tvaru kříže. Papírem nebo igeli-
tem polepím kostru. Přiděláme provázek a přivážeme ko-
lík. A drak je připraven letět. 
 

 

Cestování  časem  do  historie  
 
Ve dnech 19. a 20. října jsme se ve 4. třídě vypravili do his-
torie. Použili jsme k tomu náš „stroj času“, díky kterému 
jsme měli možnost několikrát docestovat do pravěku i stře-
dověku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spolu s trochu poblázněným profesorem jsme se vypravili 
do doby kamenné mezi lovce mamutů a jednoho mamuta 
jsme ulovili(viz. obrázek) - zavzpomínali jsme také na Edu-
arda Štorcha; při zastávce v době bronzové jsme se naučili 
vyrábět bronzové sekerky, s Kelty jsme navštívili oppidum 
Závist; v době železné jsme navštívili Germány a pozorova-
li jsme jejich půtky s Římany. 
Nejvíce času jsme ale strávili u Slovanů… S praotcem Če-
chem, s kněžnou Libuší – o těch jsme si zahráli divadlo. 
Zapojili jsme se i do Dívčí války! V dobách kupce Sáma 
nás zaujaly jeho rodinné vztahy (měl 12 manželek a moře 
dětí). Závěr putování jsme nasměrovali na Velkou Moravu, 
kde jsme potkali i věrozvěsty Cyrila a Metoděje a naučili se 
jejich novému písmu, které jsme vyrývali do tabulek. Nako-
nec jsme se cyrilicí podepsali na papír. 
 
Putování to bylo velice napínavé a vyčerpávající, ale přesto 
byly ohlasy dětí pozitivní. Některé z nich si můžete přečíst: 
 

Líbilo se mi vše, ale nejvíc cestování do pravěku 
Mně se líbilo divadlo, a jak jsme malovali 

s Adamem Kelta… 
Líbilo se mi všechno, i hlaholice 
Líbilo se mi, že jsme naháněli mamuta a že jsme 

dělali čtecí divadlo 
Líbilo se mi vše, ale nejvíc se mi líbilo psaní jmen 

hlaholicí a cyrilicí 
                               

                                                         

Čtvrťáci a Jan Horák 



Tradice a zvyky na české vsi  aneb od Mar-
tina  ku Betlému 
 
Na základní škole Eduarda Štorcha si žáci čtvrté třídy 
v průběhu listopadu a prosince připomenou staré lidové 
zvyky a obyčeje, které lidem krátily čas čekání na Vánoce. 
Tento projekt se bude prolínat sedmi týdny, jež nás dělí 
mezi svatým Martinem a Štědrým dnem. Každým tako-
vým dnem, kterých bude deset, nás bude provázet vybraná 
pranostika a do běžných hodin výuky budou vkládány ak-
tivity, které nám ji přiblíží. Zároveň se seznámíme 
s tradicemi, které udržovali naši předkové - některé z nich 
si i vyzkoušíme. Setkáme se tak s věštěním, odléváním 
olova, či výrobou tradiční pokrmů. Do projektu zařadíme i 
kooperativní učení, kdy si deváťáci připraví celodenní pro-
gram pro třídy na prvním stupni. Společně tak prožijeme 
„Čertí rej“. 
Projekt by měl pomoci oprášit staré zvyky, odkrýt hodnoty 
našich předků a naladit děti na Vánoce. Už nyní se na ně 
všichni moc těšíme. 
                                                                Jan Horák 

 
S dráčkem za mráčkem 

 
      Plni očekávání jsme my prvňáci vstupovali v úterý 27. 
října do třídy. Čekal nás náš první projektový den „S dráč-
kem za mráčkem“. Ve třídě nás přivítal namalovaný drak, 
kterému však, jak jsme poznali, chyběly ozdoby na ocase. 
Za správné plnění úkolů mu mašle na ocase začnou přibý-
vat. 
     Nejprve jsme si poslechli příběh „Vláďův drak“ z kníž-
ky Eduarda Petišky Pohádkový dědeček. Odsoudili jsme 
chlapcovo jednání (kdo příběh nezná, ať si ho přečte) a 
čekal nás běžecký diktát. V něm se lépe vedlo děvčatům. 
K dračímu letu jsme šli nabrat sílu do tělocvičny. V druž-
stvech jsme si pomocí míčů zopakovali učivo matematiky. 
V lavicích se z nás stali hledači slabik. Společně jsme na-
konec našli podobu draka. Kolik už má drak ozdob na oca-
se? Vánek ani větřík, ale pořádný vítr  nám podrží draka 
ve vzduchu. Foukací závod proběhl za velkého vzájemné-
ho povzbuzování. Vítězem se stal Matýsek. Rozdělili jsme 
se do třech družstev. Balicí papír jsme popsali grafomo- 
torickými cviky. Upravili jsme tvar a drakovi fixami na-
kreslili obličej. A nyní nás čekala výroba vlastního draka. 
Zvolili jsme si tvar, výraz obličeje, barvy ocasu. A výsle-
dek byl moc pěkný! Skládáním puzzle jsme dnešní dopo-

ledne zakončili. 
     A co ten náš namalovaný na tabuli? S bohatým ocasem 
mohl odletět. “Dráčku, šťastnou cestu za mráčkem!“ Hezký 
let popřáli 
    prvňáci a Mgr. Jana Slámová 
 
 

Bezpečně do školy    
 
     Ve čtvrtek 22. října se v naší škole objevila štíhlá posta-
va policistky nadpraporčíka Hany Klečalové, mluvčí Okres-
ního ředitelství České policie v Jičíně. Přišla mezi žáky 1. a 
2. třídy. V příjemné atmosféře probíhalo povídání na téma 
bezpečnost v každodenním životě. Žáci spontánně reagovali 
na různé situace, do níž se sami mohou dostat.  
 

 
Dokázali  popsat chování účastníků silničního provozu na 
obrázcích. Hravě složili puzzle a poznali dopravní značky. 
Policistka trpělivě vyslechla vyprávění dětí o životních pří-
bězích jejich rodin a různé dotazy.  
       Těšíme se na jarní setkání. 
 
     Mgr. Jana Slámová 
     ZŠ Ed. Štorcha Ostroměř 
 
 

SLUNEČNÍ SOUSTAVOU A JEŠTĚ DÁL… 
 
Málokdo tomu zpočátku věřil, ale v 5.třídě se 26. října obje-
vili mimozemšťané. Přilétli hned za úsvitu z různých planet 
vzdálených galaxií jako přátelé pozemšťanů. Jejich touhou 
bylo usídlit se na  planetách blízkých Zemi. Proto si nejprve 
museli zjistit základní informace o jednotlivých planetách 
Sluneční soustavy, ale také svoje nové bydliště namalovat 
do planetárního pásu. Přestože jsou naši mimozemšťané 
velmi přátelských povah, docházelo k menším dohadům o 
správném poměru a velikosti všech osmi planet. Naši mi-
mozemšťané se projevili také jako velmi soutěživí a s přímo 
vesmírným nasazením usilovali v soutěžích a hrách o získá-
ní každého nového člena své posádky, který jim byl odmě-
nou za správné a rychlé splnění zadaných úkolů (i když ně-



naši mimozemšťané těšili nejvíce? Samozřejmě, že na sta-
vění vesmírných plavidel. Později však zjistili, že nejen u 
pozemšťanů, ale i u 
mimozemšťanů je vel-
mi důležitá komunika-
ce. A pokud někdo pro-
sazoval pouze jen svůj 
nápad, nepřijal názor 
druhých, doplatila na to 
i celá skupina. Nejen 
stavba rakety je o sebe-
prosazení, ale hlavně i 
o podřízení se skupině. 
Nakonec se plavidla 
povedla. Kosmické výcvikové středisko vybralo na svoji 
vesmírnou misi největší a nejvypracovanější plavidlo do 
mnoha detailů. Podařilo se skupince, ve které vládl klid, 
domluva, spolupráce a radost ze společného tvoření. A tak 
první velitelkou lodi se stala kapitánka Lálá, druhou veli-
telkou lodi kapitánka Hupsa a zástupkyní velitelek lodi 
kapitánka Pláva. Tato posádka však nezapomněla ani na 
svoji nemocnou kamarádku, která však vesmírnou poštou 
zaslala pomůcky pro stavbu plavidla a tak se i ona stala 
vybranou kapitánkou posádky. 
Let ke vzdáleným souhvězdím mohl být uskutečněn, po-
znali jsme tedy i svá sluneční znamení. Tímto náš výlet do 
vesmíru neskončil. 
Druhý den jsme se vydali vlakem, pěšky i městskou hro-
madnou dopravou do Hvězdárny a planetária v Hradci 
Králové. Vydali se s námi  i čtvrťáci. 
 
      
Za mírumilovné mimozemšťany 5. třídy: Terolita, 
Adeliti, Pláva, 5x Tik, Hupsa, Lálá, Šupsa, Lusilia, Tik-
ťak, Dabel, Locutus  
a za kosmické výcvikové středisko Vondráčková Vlaď-
ka.                                                       
 
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

   
Nejsme lhostejní 

 
     Již potřetí naše Základní škola Eduarda Štorcha spolu-
pracovala s občanským sdružením Život dětem. Toto sdru-
žení pomáhá dětským oddělením nemocnic v České republi-
ce nákupem přístrojové a zdravotnické technologie. 
     Tento měsíc si děti mohli zakoupit přívěsky ve tvaru sr-
díčka. Sluníčko z přívěsku se usmívalo na děti z 1. - 6. tří-
dy, kteří jeho nákupem přispěly na dobrou věc. Poděkování 
patří všem, kteří i v dnešní době nemyslí jen na sebe. Byla 
vybrána částka 2 100 korun, která bude poslána na účet 
sdružení. 
     Kdokoliv z nás se může ocitnout v nemocnici, kde jim 
mohou zakoupené přístroje pomoci k vyléčení. Naše aktivi-
ta pomohla finanovat některý z projektů, které sdružení pre-
zentuje na svých webových stránkách  
 
(www.zivotdetem.cz) 
      Mgr. Jana Slámová 
   

************************************************ 

   
   
   
   
   
   
   



 
Zprávičky z mateřské školičky…. 
   
V letošním školním roce bylo k 1.září přijato 12 dětí a 

v průběhu školního roku 5 dětí. Celkem na školní rok 

2009/2010 je v mateřské škole zapsáno 42 dětí. 

Z tohoto počtu je 26 chlapců a 16 děvčat. 
I v tomto školním roce se budeme účastnit různých akcí a 
samozřejmě pro děti budeme plánovat kratší i delší výlety. 
 
9. září jsme s nejstaršími dětmi navštívili Jičín – město 

p o h á d e k . 
Vlak nás do-
vezl do Jičína 
a již cestou 
z vlakového 
nádraží jsme 
plni očekává-
ní pospíchali 
k městu. 
Shlédli jsme 
pohádku hra-
nou dětmi „O 
pejskovi a 

kočičce“ , svezli se vláčkem, pozorovali různá řemesla, 
různá pohybová a hudební vystoupení dětí. 
Zmrzlina na závěr a po té šťastné oči dětí svědčily o tom, 
že dopoledne v Jičíně bylo vydařené. 
 
23.září jsme byli v PERNÍKOVÉ CHALOUPCE u Pardu-
bic. Zajímavé podání  známé pohádky „O perníkové cha-

loupce“ a přímé setkání s čarodějnicí bylo pro děti oprav-
dovým zážitkem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. října přijel do mateřské školy KOUZELNÍK a připravil 
pro děti zajímavé vystoupení. Zapojil do kouzel i děti a 
svým šarmem přivedl děti k pozornosti a chuti zkusit si také 

zakouzlit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
23. října pojedou děti do ZOO Dvůr Králové, kam odvezou 
dýňová strašidla, která společně s rodiči doma vytvoří. Dý-
ňové strašidlo je vstupenkou do ZOO a bude ponecháno na 

výstavě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. listopadu proběhne v mateřské škole program se speciál-
ně vycvičenými canisterapeutickými psy, na kterých budou 
stimulovány různé situace. Program má název „Poznej své-
ho psa“. 
 
I v letošním školním roce budou děti mít možnost seznamo-
vat se s anglickým jazykem, lektorkou bude p. Jana Balca-
rová. Pod vedením učitelek MŠ se budou děti seznamovat 
s notami a hrou na flétnu. 
Samozřejmostí je návštěva loutkových představení 
v Ostroměři. 
 
Přejeme si, aby děti byly v mateřské škole šťastné, aby pro-
žívaly společně s námi spoustu zajímavých a podnětných 
chvil a byly dobře připraveny na vstup do základní školy. 
 
                                    Erlebachová Zdena, ředitelka MŠ 



 
PPPŘÍSPĚVKYŘÍSPĚVKYŘÍSPĚVKY   ČTENÁŘŮČTENÁŘŮČTENÁŘŮ:::   
   
 Došel nám velmi zajímavý příspěvek, který by mohl 
oslovit naši mladou generaci ………. 
 
Co takhle do ciziny na „dobrovolku“? 
 
 Mladí lidé mají v dnešní době spoustu možností, jak 
vycestovat na zkušenou do zahraničí. Všeobecně známé 
jsou programy jako Work & Travel, aupair pobyty, Eras-
mus a další stipendijní pobyty v rámci vysokoškolského 
studia. K těm méně známějším patří tzv. Evropská dobro-
volná služba, European volunteer service (EVS), jeden 
z programů Evropské unie, které se zaměřují na volnoča-
sové aktivity mladých lidí a kterého se sama účastním. 
 
Stručně o programu 
 

Evropská dobrovolná služba umožňuje všem mla-
dým lidem ve věku 18-30 let zapojit se do veřejně prospěš-
ných projektů konaných v zemích EU a v několika dalších, 
přidružených  zemích. Dobrovolníkem se člověk stane tak, 
že si z databáze Evropské komise či za pomoci české orga-
nizace, která do zahraničí vysílá dobrovolníky (např. Tan-
dem), vybere projekt, ve kterém by chtěl působit. Projekty 
v délce 2 až 12 měsíců jsou zaměřeny především 
na kulturu, děti a mládež, sport, sociální péči, umění, eko-
logii atp. Dobrovolník může pracovat v nějaké neziskové 
organizaci, sdružení, nadaci apod., a to 30-35 hodin týdně 
a bez nároku na mzdu. Dobrovolníkovi je však z grantu, 
který jeho organizace od EU dostává, hrazeno ubytování, 
pojištění, strava, kapesné, jazykový kurz, doprovodné se-
mináře a další.    
 
Dobrovolnicí v Drážďanech 
 

Jako Evropská dobrovolnice působím od února 
2009. V létě 2008 mě zaujal projekt v Nadaci Brücke/Most 
v Drážďanech, jejímž smyslem a cílem je podporovat čes-
ko-německé vztahy, a po následném úspěšném absolvová-

ní celého výběrového řízení včetně osobního pohovoru 
jsem dostala skvělou šanci pracovat v neziskové sféře a 
dennodenně zde získávat zkušenosti, účastnit se hodnot-
ných seminářů, konferencí a kulturních akcí, vzdělávat se 

a osobně se rozvíjet, jazykově se zdokonalovat nejen 
v němčině a vůbec si rozšiřovat obzory. A konečně se plně 
začlenit do drážďanské komunity, navázat nová přátelství, 
vztahy a žít v krásném městě na Labi. O mém konkrétním 
působení v Nadaci Brücke/Most příště. 

                                                  Martina Krausová 
 Foto z česko-německé konference Středoevropský den, Ústí n.L.  
O programu: www.mladezvakci.cz 
Databáze projektů:  www.evsdatabase.eu 
Tandem: www.tandem.adam.cz 
   

28.10.1918 

28.10.2009 
 

28.říjen : den, jenž je v kalendáři 
označen jako 

  DEN VZNIKU SAMOSTATNÉHO ČESKOSLOVEN-
SKÉHO STÁTU. 

 
Toho dne byla na Václavském náměstí v Praze oficiálně 
vyhlášena samostatnost a pro národy bývalého Rakouska – 
Uherska se začaly psát nové dějiny. Republika trvala od 
roku 1918 až do vzniku  MNICHOVSKÉ DOHODY roku 
1938. Republika zahrnovala území Čech, Moravy, Českého 
Slezska (jih Slezska), Slovensko a Podkarpatskou Rus, pro-
to se také na tomto území mluvilo několika jazyky. 
 
Mezi významné „První osobnosti“ První republiky patřil: 
1.prezident Tomáš Garrigue Masaryk 
1. premiér Karel Kramář 
1. ministr financí Alois Rašín 
1. ministr zahraničí Edvard Beneš 
1. první ministr vojenství Milan Rastislav Štefánek 
 
Po vyhlášení samostatné republiky se sice konaly ve měs-
tech a obcích oslavy, slavnostní průvody i bohoslužby, lid 
jásal nad nabytou samostatností i nad koncem války, ale 
docházelo i k ničení státních symbolů 
Rakouska Uherska a věcí, které mo-
narchii připomínaly. 
3.11.1918 byl v Praze zbourán i mari-
ánský sloup na Staroměstském náměs-
tí. 
Jméno T.G.M. pokračovalo jako 
„PREZIDENT OSVOBODITEL“. 
Nejvíce se snažil o změnu politického i 
veřejného života a chtěl zvýšit úroveň 
vzdělávání. 
O tom, jak byl T.G.M. vnímán svými 
součastníky, svědčí i to, že se říkalo :  „Dokud bude žít Ma-
saryk,Hitler nezačne válku“. 
J.W.Goethe : „ Jen pak jsi hoden svobody a žití, když 
 rveš se o ně den co den“.  Tyto slova jsou pro nás, občany 

Své příspěvky, námitky, připomínky a návrhy zasílejte 
na adresu MKS (T. G. Masaryka, Ostroměř) nebo na e-
mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz 



   
této republiky, krédem pro každodenní způsob života 
 

Některá říjnová a listopadová data a dění 
těchto dnů doma i ve světě. 
 
24.10.1929  ČERNÝ  PÁTEK na americké burze. Začala 
celosvětová hospodářská krize. 
 
26.10.1959 Jaroslav Heyrovský – dostal Nobelovu cenu za 
chemii. 
 
1.11.1919 narodil se Radovan Lu-
kavský, český divadelní a filmový 
herec ( zemřel 10.3.2008) 
 

17. 11. 1989 Sametová  revoluce  

Na Václavském náměstí se konala studentská demonstra-
ce. Následný pokojný průvod Prahou byl na Národní třídě 
zastaven komunistickou policií a příslušníky Veřejné bez-
pečnosti. Ti studenty bili obušky. Zhruba 500 lidí bylo 
zraněno. 
Jak to vlastně začalo a jaký byl průběh revoluce v roce 
1989 ……...  

P á t e k  1 7 .  l i s t o p a d u                                                        
Revoluce byla vrcholným snažením Českého národa o 
oproštění od tehdejšího socialistického režimu. Za počátky 
revoluce lze již považovat den 50. výročí jednotného proti-
fašistického vlasteneckého vystoupení studentů českých 
vysokých škol dne 17. Listopadu 1939 ale hlavně u výročí 
smrti Jana Opletala. Od srpna 1989, kdy přišlo demonstro-
vat na tisíce lidí, kteří demonstrovaly proti totalitnímu re-
žimu, se začaly používat k rozehnávání demonstrací obuš-
ky, slzný plyn, vodní děla, cvičení psi a obrněné transpor-
téry. Na to tedy pak navázala svým počátkem sametová 
revoluce. Tehdy se uskutečnilo v Praze studentské shro-
máždění 17. Listopadu 1989 na oslavu tohoto vystoupení 
studentů. Sešlo se poměrně hodně lidí a to sice 15 000, 
kteří pak jako vzpomínku uspořádali vzpomínkový pochod 
na oslavu studentů, kteří se v roce 1939 tohoto shromáždě-
ní účastnili. Tohoto průvodu se nezúčastnili jen studenti, 
ale i akademičtí hodnostáři, pedagogové a také pamětníci 
tohoto shromáždění. Tento průvod se vydal na Vyšehrad-

ský Slavín a na hrob Karla Hynka Máchy, kde pak tento 
průvod uctil památku tohoto spisovatele položením věnců a 
zapálením svíček. Pak se tisíce studentů začalo přesunovat 
na Václavské náměstí a to i bez povolení. Na Nábřeží se 
pak k tomuto průvodu připojilo mnoho dalších občanů, a to 
nejen studentů. K soše sv. Václava se jim však dojít nepo-
dařilo, protože na Národní třídě na ně čekaly příslušníci 
SNB. Tito příslušníci pak sevřely čelo tohoto průvodu do 
tzv. kleští a začaly davu říkat, ať se rozejde. Dav však nebyl 
rabovací a nechtěl násilí a dokonce dívky začaly dávat poli-
cistům za plexištíty květiny. Pak demonstrující dav začal 
pokládat na zem zapálené svíčky. Toho si policisté vůbec 
nevšímali a začali ve svých pozicích stahovat dav čím dál 
tím více těsněji a to došlo až do té míry, že dav začal propa-
dat panice. To se příslušníkům moc nelíbilo a pro udržení 
jakéhosi pořádku začali policisté mlátit lidi demonstrující v 
davu obušky a to s neobyčejnou surovostí. Do akce proti 
demonstrantům se připojila také skupina rudých baretů. A 
to jakoby nestačilo, protože od Národního divadla začaly 
přijíždět obrněné transportéry s radlicemi. Pořádkové síly 
uvolnily sevření, ale jen na jednom místě, kterým pak mu-
seli demonstranti procházet a policisté utvořili uličku a tou 
museli demonstranté opustit prostor a byli přitom biti obuš-
ky. Toto chování policistů pak mělo za následek, že někteří 
pak leželi doslova umlácení na chodnících a další raněné 
odvážely sanitky. Zraněno bylo přes 150 lidí a to ještě teh-
dejší tisková kancelář uvedla o tomto incidentu velmi i 
zkreslené informace. Zprávy z této agentury tvrdily, že se 
jim nejedná o dialog, ale o destabilizaci a rozvrat společen-
ského života. Potom po skončení revoluce přišli studenti 
DAMU do Realistického divadla na premiéru Maryšy. Již 
při této akci se začalo uvažovat o hromadné stávce. V noci 
se pak tato myšlenka rozšiřuje i mezi vysokoškoláky. Tento 
den pak byl před pádem režimu velmi diskutován. 

S o b o t a  1 8 .  l i s t o p a d u                                                        
Pátek 17. Listopadu neušel ani zvědavosti ČTK, která pou-
žila informace z ministerstva vnitra a životního prostředí a 
uvedla o incidentu doslova, cituji:,, v průběhu akce byly 
snahy z ní učinit demonstrativní vystoupení proti socialis-
tickému společenskému zřízení, KSČ a vládě. To se pak 
projevilo v dalším vývoji, kdy dav z podnětů různých lidí se 
ve večerních hodinách vydal do centra hlavního města. Do-
šlo k narušení klidu a veřejného pořádku zejména v prosto-
ru Národní třídy a Perštýn.nám.Účastníky nepovolené akce 
vyzývaly více než 50 minut pořádkové síly k rozchodu a k 
vyklizení prostoru, aby byl obnoven provoz na komunikaci. 
Na opakované výzvy se část lidí rozešla. Zbytek v počtu asi 
2 000 osob pokračoval v demonstraci a zvyšoval své agre-
sivní chování. K obnovení pořádku zakročily jednotky VB. 
Při vytlačování demonstrantů z prostoru bylo zraněno 17 
osob. Při zákroku došlo k zranění 7 příslušníku VB. Na 
místní oddělení VB bylo převedeno 143 osob, z nichž 9 
bylo zadrženo po důvodném podezření ze spáchání trestné-
ho činu a 70 osob bylo zajištěno pro přečin. Řádová pokuta 
byla udělená 21 osobám." Tvrdost zásahu však pobouřila 
demonstranty až na tolik, že odpoledne vnikl na pražské 
DAMU první stávkový výbor vysokoškoláků. Jako reakci 
na to se sešli ředitelé pražských divadel a dohodli se, že 
večer stávku podpoří také divadla. Přijali prohlášení čes-
kých divadelníků s výzvou k protestní stávce a k tomu, aby 



se  hlediště otevřela pro veřejné dialogy. V 16:30, student 
DAMU Martin Mejstřík ohlásil od sochy sv. Václava roz-
hodnutí herců DAMU a to, že probíhá stávka. Západní 
tiskové agentury na to reagovaly tak, že přinesly zprávu, 
že při potlačení páteční demonstrace zemřel vinou brutál-
ního zákroku SNB student matematiko - fyzikální fakulty 
UK Martin Šmíd. 

N e d ě l e  1 9 . l i s t o p a d 
V tomto dni probíhaly pietní akce za zemřelého Šmída 17. 
Listopadu. Na Národní třídě a Václavském náměstí se po-
kládaly svíčky a skandovaly se hesla proti režimu. Bezpeč-
nost nezasáhla, ale ze strachu uzavřela přístup na Malou 
stranu a na hrad. V Činoherním klubu bylo založeno Ob-
čanské fórum. Bylo to volné sdružení lidí, kteří byly kritič-
tí k tehdejším poměrům a usilovaly o svobodnou a demo-
kratickou republiku. Toto sdružení bylo složeno ze  zá-
stupců kultury, disidentů a studentů. Česká televize dokon-
ce přerušila vysílání a měl projev tehdejší šéf ÚV KSČ a 
předseda vlády František Pitra. Mluvil proti demonstraci a 
o navrácení pořádku. 

P o n d ě l í  2 0 .  l i s t o p a d u                                                     
Lidé začínají být den ode dne nervóznější. Lidé se začínají 
shromažďovat pod sochou sv. Václava a dávají se na de-
monstrativní pochod na Národní třídu s protirežimovými 
hesly. Na to reagovala tehdejší vláda mimořádný zasedá-
ním z něhož cituji: ,, Vláda souhlasí s opatřeními, které 
mají za cíl obnovit pořádek, chránit životy a majetek obča-
nů." Demonstrace už neprobíhají jen v Praze, ale i napří-
klad v Bratislavě, Ostravě či Olomouci. 

Ú t e r ý  2 1 .  l i s t o p a d u                                                           
Po těchto událostech začalo stávkovat na 80 tisíc studentů. 
Proto jako reakci na tento stav situací zřídila vláda středo-
školský koordinační stávkový systém. Na Václavském 
náměstí tento den demonstrovalo dokonce 200 tisíc obča-
nů. Na této demonstraci také poprvé veřejně promluvil 
budoucí prezident Václav Havel. Na podporu demonstrace 
vystoupila i Marta Kubišová a zazpívala národní hymnu 
spolu s Modlitbou pro Martu. 

S t ř e d a  2 2 .  l i s t o p a d u                                                        
Do Prahy dorazily autobusy s armádou, aby vystřídaly 
hlídky policistů. Také na Slovensku probíhaly demonstra-
ce. Například v Bratislavě se sešlo na 80 tisíc lidí. Zde ho-
vořil zástupce Veřejnosti proti násilí Milan Knažko. Dále 
pokračují demonstrace na Václavském náměstí a připojují 
se i dělníci. 

Č t v r t e k  2 3 .  l i s t o p a d u                                                      
Dále pokračují vlny demonstrací. Dokonce v české televizi 
se ozývá nespokojenost s tím, jak se dělá zpravodajství a 
jak je orientováno. Tak se dostaly na televizi i pětiminuto-
vé aktuální šoty z jednotlivých demonstrací. 

P á t e k  2 4 .  l i s t o p a d u 
Václav Havel přejímá od švédského ministra cenu Olofa 
Palmeho za vytrvalý boj za pravdu, demokracii a lidská 
práva. Výbor československé společnosti zasílá prezidentu 
Gustavu Husákovi dopis, v němž žádají o omilostnění po-

litických vězňů odsouzených za demonstraci.Začínají stáv-
kovat nezávisle na podporu i čs. sportovci a na důkaz soli-
darity odvolali např. prvoligová utkání. Odpoledne přednesl 
Miloš Jakeš na zasedání ÚV návrh, aby byli uvolněni ze 
svých funkcí pouze tři členové. Po bouřivé diskusi ale pro-
hlásil, že všichni členové předsednictva dávají své funkce k 
dispozici, aby mohlo být jmenováno nové vedení strany. 

S o b o t a  2 5 .  l i s t o p a d u 
Miroslav Štěpán, jeden z nejvýznamnějších představitelů 
ÚV( ústřední výbor) podává demisi. Prezident Gustav Hu-

sák zasta-
vil trestní 
stíhání pro-
ti osmi 
lidem. Poté 
také před-
sednictvo 
ÚV podpo-
řilo návrh 
studentů na 
ustanovení 
parlament-
ní komise 
k prozkou-
mání udá-

lostí 17. Listopadu. Dále se pak konala manifestace na pod-
nět OF na Letenské pláni. 

N e d ě l e  2 6 .  l i s t o p a d u 
V Obecním domě se setkalo představenstvo úv, premiér 
Jakeš a představitelé OF. OF žádalo o propuštění dalších 18 
vězňů a předseda Jakeš slíbil návrh předat prezidentovi. Na 
Letenské pláni se sešlo přes 500 tisíc lidí a vyslechlo názory 
a postup OF proti režimu. OF také vydává své programové 
zásady.  

P o n d ě l í  2 7 .  l i s t o p a d u 
V republice nastala očekávaná generální stávka a to i přes 
domlouvání od přestavitelů KSČ. Všichni kdo nešli do prá-
ce šli podpořit demonstranty, a tak se do ulic dostalo množ-
ství lidí, kteří skandovaly hesla a troubily a chtěli demokra-
cii. 

Ú t e r ý  2 8 .  l i s t o p a d u 
Setkalo se OF s představiteli tehdejší vlády. Bylo dohodnu-
to, že 3. Prosince bude navržena nová federální vláda a že 
29. Listopadu navrhne vláda Federálnímu shromáždění 
změnu ústavních článků o vedoucí úloze KSČ a článek tý-
kající se vztahu k marxismu a leninismu postojů k kultuře, 
politice, vzdělání a výchově. Miloš Jakeš opouští funkci 
předsedy rady obrany státu. ÚV si zvolilo nové vedení s 
předsedou Josefem Bartončíkem. 

S t ř e d a  2 9 .  l i s t o p a d u 
Parlament zrušil ústavní článek o vztahu marxismu a leni-
nismu ve výchově a vzdělávání. Předseda vlády se sešel s 
představiteli Národní fronty a jednali o doplnění vlády. V 
domě u Kamenného zvonu byla otevřena prodejní výstava 
děl 250 studentů. kteří se rozhodli převést výtěžek z prodeje 
na konto stávkujících studentů. 



Č t v r t e k  3 0 .  l i s t o p a d u 
Komise pro dohled nad vyšetřováním událostí 17. Listopa-
du měla své první zasedání a vyslýchala prokurátory 
ČSSR a hlavního vojenského prokurátora. Na základě 
změn v ústavě je zaveden nově koncipovaný postup výuky  
společenských věd v moderní podobě. Dále pak Federální 
vláda projednala návrh státního plánu hospodářského a 
sociálního rozvoje na rok 1990. 

P á t e k  1 .  p r o s i n c e 
Před parlamentní komisí vypovídali Miloslav Jakeš a Mi-
loslav Štěpán kvůli zodpovědnosti za události 17. Listopa-
du. Zajímavostí pak je, že funkcionáři úv vyjádřily podpo-
ru OF. 

S o b o t a  2 .  p r o s i n c e 
Rudé právo napsalo rozhovor s Václavem Havlem. Vzni-
kají politické strany jako čs. demokratická iniciativa či 
ekologická strana na Slovensku. 

N e d ě l e  3 .  p r o s i n c e 
Prezident Gustav Husák odvolává několik dalších členů 
tehdejší vlády. Vláda tehdy byla obměněna již ze 40%. 
Proti složení vlády však vystoupily vysokoškoláci, kterým 
se jen částečná obměna zdá málo a tak stávkují dál. OF 
požaduje Gustava Husáka aby do 10. Prosince propustil 
všechny politické vězně a sám odstoupil. 

P o n d ě l í  4 .  p r o s i n c e 
Na Václavském náměstí se opět scházejí demonstranti, aby 
podali nesouhlas s novou vládou. Dalších 11 členů vlády 
rezignovalo. Prolamuje se tzv. ,, železná opona" a to zna-
mená, že občané mohou od této doby volně cestovat do 
zahraničí. 

Ú t e r ý  5 .  p r o s i n c e 
Premiér Ladislav Adamec jednal s OF o složení nové fede-
rativní vlády. Jsou jmenováni nový členové vlády a to pět 
bezpartijních 2 ze čs. strany lidové a 2 ze čs. strany socia-
listické. Nový předseda SRN Rudolf Schuster se setkal se 
zástupci Veřejnosti proti násilí. OF předalo nový návrh 
ústavy federálnímu shromáždění. Parlamentní komise na 
vyšetřování událostí 17. Listopadu postavila 6 důstojníku 
bezpečnosti mimo službu. 

S t ř e d a  6 .  p r o s i n c e 
Poprvé se sešli oboustranně představitelé KSČ a OF. 

Č t v r t e k  7 .  p r o s i n c e 
Předseda vlády Ladislav Adamec podal demisi. Potom i 
předsednictvo úv se odhodlalo k činům a vyloučilo z KSČ 
Miloslava Jakeše a Miloslava Štěpána za hrubé chyby při 
řešení společenského napětí. 

P á t e k  8 .  p r o s i n c e 
Předsedou vlády se stává Marián Čalfa, který má za úkol 
sestavit vládu a její polovina musela být bez členů s poli-
tickou příslušností. Generální prokurátor ČSSR Ján Pješ-
čak podal demisi. 

S o b o t a  9 .  p r o s i n c e 
Prezident Gustav Husák oznámil v projevu v televizi svou 
ideu o abdikaci. 
 
n e d ě l e  1 0 .  p r o s i n c e 
Na pražském hradě se sešli členové nové vlády. Prezident 
Gustav Husák tak proto odvolal zbytek federální vlády. A 
konečně abdikuje i poslední člen bývalého režimu Gustav 
Husák. Toto řekl Václav Havel po tom, kdy byl zvolen pre-
zidentem: ,, Teď už nejde o lepší budoucnost Českosloven-
ska. Lépe bude, o to už nemám strach. Běží o cosi víc. Aby 
cesta, kterou ke lepší budoucnosti půjdeme, vedla k lepší 
budoucnosti celé Evropy a celého světa. Aby naše země, 
ležící ve samém středu Evropy, přestala být všem pro 
smích, ale aby se stala zemí, k níž budou ostatní vzhlížet se 
zájmem a respektem." 
 

Tolik tedy k 17.listopadu 2009, velmi významnému mez-
níku  v naší historii.Protože cesta ke svobodě byla velmi 
trnitá a bolestivá, stála mnoho lidského utrpení, tímto o 
to více  je potřeba si tuto skutečnost neustále připomí-
nat. Že to co máme nyní je samozřejmostí. Smutkem 
však zůstává to, že kolikráte někteří z té současné mladé 
generace pořádně neví, o čem vlastně 17.listopad roku 
1989 byl. 
 
  
 Ze zdroje Wikipedia  upravil MV.  
 Foto: Jaroslav Kučera   
 
 



 

     Hallowen 
 
Svátek slavený v předvečer 
Všech Svatých 31. října, vět-
šinou dětmi, které se oblékají 
do strašidelných kostýmů a 
koledují o sladkosti. 
Slaví se většinou v anglicky 
mluvících zemích tj. v USA, 
Kanadě, Velké Británii, Irsku,Austrálii a na Novém Zélan-
dě. 
Je to původně pohanský Keltský svátek SAMHAIN. Sym-
bolem svátku jsou i dýně, které se vydlabávají a potom se 
rozsvítí svíčkou, aby v noci postrašily pocestné.   ( red ) 
 
 

     „ Úroveň lidské kultury se pozná mimo 
jiné i podle toho, jak živí pečují o   památ-
ku svých mrtvých“. 
 
Vzpomínáme nejen na své nejbližší, ale květiny pokládá-
me také na hroby těch, kteří položili život za naši svobodu. 
Na hřbitově je to poručík Rudé armády Gregor Grudina, 
který zemřel v květnových dnech roku 1945. V parčíku u 
Javorky, kde jsou jména padlých vojínů v první a druhé 
světové válce. 
Také na místo u hlavní silnice,  kde 
našel smrt partyzán Antonín Suchá-
nek, rovněž v květnových dnech 
roku 1945.. 
Byly to oběti, které jsou závazkem 
především pro dnešní mladou gene-
raci. 
Zapomínat by se podobalo lhostejné nevděčnosti. ( red ) 
 

               
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Listopad    
Pranostiky: 
1.11. Všichni svatí dluhy platí. 
2.11.  Na Dušičky duše zemřelých oplakávají své hříchy, 
proto pršívá nebo padá mlha.Na Památku zesnulých, 
bývá hustá mlha, neboť pomáhá k utěšení duší. 

9.11.  Svatý Theodor mraky lezou z hor. 
          Přijede-li Martin na bílém koni, metelice za metelicí   
           se honí. 
     Martin a Kateřina na blátě vánoce na ledě. 
25.11. Na svatou panu Kateřinu sluší se schovati pod peři  
           nu. 
30.11  Když na Ondřeje sněží, pak sníh dlouho leží. 
 
Pravidla povětrnosti: 
 
Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok na to bývá. 
Začátkem listopadu když sněží, mívá sní pak výšku věží. 
Teplý říjen studený listopad. 
Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 
Listopadové sněžení neškodí vůbec osení. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 
Severák přináší drsné počasí, ale za to stálé. 
Jestliže táhnou mraky proti větru očekávej druhého dne 
déšť. 
   

Podzim 
 

 
 
Podzim: je jedno ze čtyř ročních období, je to přechod mezi 
létem a zimou. V klimatických podmínkách mírného pásu 
se právě na podzim sklízí většina úrody a opadavé listnaté 
stromy ztrácejí listí.Dny se krátí, ochlazuje se, více prší. 
Vymezení podzimu: Astronomický podzim začíná podzimní 
rovnodennosti – na severní polokouli  kolem 23.září, na 
jižní kolem 21.března a končí zimním slunovratem – 
21.prosince, resp.21.června . 
 
V meteorologii: jsou souhrnným termínem podzim označe-
ny měsíce září, říjen a listopad. (březen, duben a květen na 
jižní polokouli). 
 
Podzimní příroda: Podzim často vytváří v přírodě úchvatné 
barevné scenérie, nejkrásnější podívaná se naskýtá ve třech 
oblastech: ve většině Severní Ameriky, v malé oblasti upro-
střed Jižní Ameriky, a ve východní Asii, zejména v Ćíně a v 
Japonsku. Tyto barevné krajinné scenérie nezůstávají stra-
nou zájmu lidí a zejména na východě USA a Kanady vzbu-
zují čilý sezónní turistický ruch. 
 
Zajímavosti:Na podzim v mnoha zemích začíná školní rok. 
Je to dáno historickými důvody, kdy děti běžně pomáhaly 
při sklizni na statcích, a teprve když bylo sklizeno, mohly 
chodit do školy. ( red ) 



IIINZERCENZERCENZERCE: : :    
                                                                     ŽALUZIE SEDLÁKŽALUZIE SEDLÁKŽALUZIE SEDLÁK   

     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na plastová 
a dřevěná eurookna - vertikální. Silikonové těsnění, lame-
lové dveře, sítě proti hmyzu. Předokenní rolety, hliníkové 
s polyuretanovou výplní. Montáž originálních zastínění do 

střešních oken VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na čištění Ko-

berců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 

Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 
tel.fax: 493623711, mob. 737744821,  

www.volny.cz/zaluzie-sedlak 
 

********** 
 

Papírnictví - Tabák, Vyhnálek nabízí 

     Denní tisk, časopisy, psací potřeby, knihy, foto-servis, 
dárkové předměty, tašky, blahopřání, okenní folie, dobíje-
ní kreditu mobilních operátorů přes on-line terminál Saz-
ky. Sportka, šťastných deset, keno…, předprodej vstupe-

nek a mnoho dalšího. 

Otevřeno každý den pondělí až pátek: 6:30-11:30 a 
12:30-16:30, sobota: 6:30-11:00 a neděle: 8:00-10:00. 

 
********** 

 
Masérské, rekondiční a regener. služby 

Iva Uherková, T. G. Masaryka, Ostroměř 

*Klasická masáž částečná 
*Klasická masáž celková 
*Manuální lymfodrenáž 

tel. 493 691 670 mob. 604 449 883 

Pracovní doba dle objednání klienta 

Zdravotní masáže 
 

********** 
 

Instalatér Jaroslav Kraus 
 

        Montáže a opravy :   
                    * ústředního topení 

* rozvody a kanalizace 
                            * koupelny a sanitární technika 

 
                 tel. 602 246 684 

                                       Spojovací 399,Ostroměř 
 

************* 
                 

PETR UHEREK—KOVOSIL zámečnictví, zakázková 
kovovýroba, práce s nerez ocelí 

TGM 283 
507 52, Ostroměř 
mob. 736 705 820 

 
 
                               
                                 *************** 

                    NÁBYTEK NĚMEC       
 
                    Obchodní dům Jednota  
                            Zahradní 390 
                        507 52, Ostroměř 
 
                  po-pát. 9,00– 11,30 hod. 
                  sob. 8,00– 11,00 hod.      
 
               WWW.nabyteknemec.cz 
                E-Mail : info@nabyteknemec.cz 
                Mob .773 100 116 

 
********** 

 
PETR UHEREK—PNEUSERVIS 

 
Nádražní ul.– objekt fi.Paliva Gabriel 

       po – pá : 7,00 -     9,00 hod. 
                  so :  8,00  - 12,00 hod. 

 
Mimo provozní dobu volejte : mob. 605 269 472 

 
 
 

********** 
 

HANA HORÁKOVÁ  
*Čistírna oděvů 
* Krejčovství 
*Praní a mandlování 
*Čištění peří 
*Šití dek, polštářů a spacáků 
                  
Otevírací doba : Po,Út, St   15-17 hod. 
Telefon 493 691 449 

 
                                     ************ 
 
MOŠTÁRNA KAREŠOVI 
Zahajujeme provoz moštárny.  
Cena za moštování je 3 Kč/kg ovoce.  
Ovoce vám vylisujeme pouze do vlastních nádob.  
 
Kateřina Karešová 
Hradišťská 331, Ostroměř 
 
tel. 776 86 22 32 
www.karesova-bio.eu 
                                      ************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       ************ 

  



Omalovánka pro děti       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Murphyho zákony: 
 
Počítač vám ušetří spoustu práce, kterou byste bez něj vůbec 
neměli. 
 
Je snazší dělat blbé otázky, než opravovat blbé chyby.  
 
Za každým velkým problémem je jeden malý, který bojuje o to, 
aby si otevřel cestu. 
 
Jestliže chceš objet jedinou překážku na silnici, potkáš v tomtéž 
místě jediný protijedoucí náklaďák. 
 
U nemoci se kterou si tělo neporadí samo, jsou všichni doktoři 
zbyteční. 
 
 
Citáty slavných  :  
 
Voltaire :Bůh stvořil člověka k obrazu svému a člověk mu to 
 dokonale oplatil. 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle měsíčně. 

Redakční rada MKS: Miroslav Vobořil ml., Eliška Škvrnová,  Hana Němečková, Jana Voborníková a Blanka 
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